ip̄a opa qz ego facio testimoniuō p̄hibet te me: qz p̄ misit me. Sicut n. firmū testimoniuō bz p̄ demonstratoē in bis qz subsūr facultati naturali intellect̄: ita in bis que sūr supra hāc facultatē firmū testimonium ē p̄ oga soli deo possibilia: qz nō potest ēē testis falsitatis: t̄ hoc mo-

do p̄firmaēt̄ est doctrina xp̄i: nō solū ip̄o p̄dicante: s. etiā ip̄is apōstolis: bñm̄ qz dicitur Marc. v. t̄. Illi aut̄ p̄feci p̄dicauerūt vbiqz dño coopante t̄ finō p̄firmaēt̄ se quib⁹ sūgnis.

beo testimoniuōz mains iōbāne<sup>9</sup> Opa. n. qz tedit mibi pater ut perficiam ea: ipsa opa qz ego facio testimoniuō p̄hibet te me: qz pater misit me. Et qz misit me pater ip̄e testimoniuō p̄hibuit te me. Neqz vocē ei⁹ vnqz audiūtis: neqz speciem eius vidūtis. Et verbum eius non haberis in yobis manēs qz quē misit ille: hñc vos nō creditis. Scrutamini scripturas: quia vos putatis in ipsis vitā eternā habere. Et ille sūt qz

o Et qui misit me. Hic consequenter ponit testimoniū patris qz testif. catus est p̄ seipm̄: t̄ bñ sūte

in baptismo et in trāfigurationē: vbi audita est vox patris super christum: Dic est fili⁹ me⁹ dilectus. t̄ hoc est qd̄ dī: o Et qui misit me p̄ ipse testimonium p̄hibuit de me. per seipsum. p Neqz vocem. Hic conſuerter ostendit eos non capere bñuīmodi testimoniū: quod deus ostendit tripliciter. primo per signū sensibile sicut in baptismo et trāfiguratione audita est vox sensitibilis: sed hanc vocem nō audierant inde p̄sequentes christum: quia ibi non fuerant: ideo dicitur: Neqz vocem eius vnqz audiūtis. secundo ostendit aliquibus per visionem sue essentie sicut beatis: t̄ hoc excluditur ab eis cum dicitur: Neqz speciem eius vidūtis. tertio per internam inspirationem: t̄ hoc excluditur cum dicitur: q Et verbum eius non habetis in yobis manus. Et subdit causam huius: quia quē misit ille huic vos non creditis quasi diceret hoc non prouenit ex diſcrepabilitate: sed ex vestra incredulitate.

r Scrutamini. Hic consequenter ponit testimoniū unū dei patris per scripturas veteris testimoniū que manifeste loquuntur de christo: t̄ hoc est quod dicitur.

r Scrutamini. id est interius diligenter aduertere.

s Scripturas. legis et prophetarum.

t Quia vos putatis in ipsis vitā eternā babere. Et bene dicit putatis: quia ab hac opinione sūt defraudi ex eorum incredulitate.

v Et ille sūt que testimonium perhibent de me. quia scriptura veteris testamenti determinat tempus eius aduentus. Beneñ. penulti. Non auferetur scripturā z̄c. et Danielis. ix. vbi determinatur tempus aduenti sanctorum sub numero certo hebdomadarum: determinat etiam locum nativitatis. Hiebēc. v. Et tu testimoniū ep̄b̄zata parvulus es in milibus iuda. Exte. n. egreditur qui sit dominator in israel z̄c. determinat etiam modum nascendi. Isa. vii. Ecce virgo concipiet et pariet z̄c. et modum conuersandi scilicet in paupertate zacha. ix. Ecce rex tuus uenit tibi iustus et salvator: t̄ ipse pauper. Et modum moriendo. Isa. liii. Sicut ouis ad occisionem ducetur z̄c. t̄ bñ: exiter omnia mysteria xp̄i veteri testamento inueniuntur expressa et in xp̄o p̄p̄ta: t̄ qz ex scripturis veteri testimoniū potuit vere cogiti et ipse erat christus in lege p̄missus: sicut diffusus rediuit in quadam questione in qua de hoc determinauit

# Johannis

a. Et hō vultis venire ad me: qz fidē: qz iudei: p maiori pte pmanserit in infidelitate vt vitā eternā babeatisque habeat pfectū formata charitate. b Clarita tem. Hic pñr arguit eorū tarditatē ad credēdū: z qz pseqbāt xp̄m: vt blasphemū in quo fingebat se moueri zelo tui: z vt vio latore sabbati in q̄ videbāt moue ri zelo legl moy si: oñdit vtrū qz esse falso: q̄ uo pñm: sedo scđm: ibi. Molite putare. dēcēgo pñm sic:

b Claritatē ab boib̄ nō accipio. i. qro. q. d. pdcā no diri ad factātiā: qz n̄ qro. vbi gliaz qd p̄ ca. le qnti. vbi dī qfū gat qn turvelu erit en facē regē. S̄ qnditvlerit ad qd pdicta dī terit. s. ad oñden dñi eow duritas dices: c. H̄z cogit. i. co. sc̄e refici. d Quia

testimonū phibēt d me. z nō vultis venire ad me vt vitā hēatis. b Claritatē ab hoib̄ nō accipio: h̄ cognoui vos: qz dilectōz dei nō habetis in vob̄. Ego veni in noīe patr̄ mei: z nō accepistis me. Si aliis venerit in noīe suo illum accipietis. Quō vos potestis credē q̄ gliaz ab inuicē accipitiz: z gliaz q̄ a solo teo ē n̄ qritis: Molite putare q̄ ego accusatur sū vos ap̄d patrem. Est qui accusat vos moy ses in q̄ vos sperat. Si em

dilectōz dei nō habetis in vobis. qd declarat ex signo pñt dices: e Ego veni in noīe pa. mei. qd p̄ p̄ p̄ dīcā testimonia. f Et nō acceptistis me. Si magis pseqm̄ qd nō faceretis si dilectōz dei haberetis: hoc erat de clarat ex signo futuro dicens: g Si alius venerit in noīe suo. i. nō bñs p̄dicta testimonia a deo. b Illuz accipietis. Hoc fuit inchoātū qñ iudei repperit bēco zebrā tāq̄ messiā: q̄ tñ nullū diuinū testimonium hēbat p̄ miracula vel scripturas: hoc etiā pfecte cōplebit q̄ re cipient antīp̄m p̄ vo deo: qz faciet se circūcidī z dicet se cis. pmissum: z ei adh̄berebūt qñsq̄ eius falsitas dñe gāt p̄ enoch thelya. Et cām bñi incredulitatis lbdie dicens. i Quo po. vos cre. q̄ glo. ab inuicē accipit. j. gloriā humana hoc en̄ impeditu iudeos a fidei p̄i pte: qz solū attēdebat z adhuc attēdū ad gloriā z ex altacōz tpalem dñdā eis p̄ messiā: vidēbat autē xp̄m pauperē z abiectū: z nō repperit eū: nō attēdetes scripturas: p̄betar q̄ de eius paupertate z abiectōne lo quāt ut supz dñm ē. Glia autē z exaltato q̄ pñmitiā dāda p̄ xp̄m: illa est glia celestis quā nō intelligebat: ideo sequit: k Et gloriā q̄ a solo deo ē nō qritis. p̄ter hoc in infidelitate pñmanet. l Molite putare. Hic ostendit eos nō moueri zelo moyis ipsum pseqndo: qz moyes manifeste scriperat de eo: z hoc ē q̄ dicitur.

l Molite puta. q̄ ego accu. sim vos apud patrem. s. ego solus. m Et q̄ accusat vos. meū. s. moyes. n In quo vos speratis. fallo tñ. o Si enim cre. moy si cre. forsitan z nbi. li forsitan non est nota dubi: sli bortatis arbitrii: quia nullus credit nisi volens. p De enim ille scripsit. s. duplicitē: uno mō expresse z manifeste: vt predictū ē. H̄en penulti. z deuter. xviii. Proptē suscitabit vobis deus. alio modo figuraliter z occulte: quia omnia sacrificia z facta veteris testamēti sunt figure christi. q Si autē illius literis nō credi tis z. nō q̄ lex moyis sit maioris auctoritatis q̄ vobum christi bñ veritatem: bñ tm̄ bñ iudeoz reputationem: vocatur etiam lex moyis litera: doctrina autem christi verbū: quia moyes doctrinaz suam tradidit scripto non autem christus: quia lex euangelica est lex moris: z ideo primo fuit scripta in cordibus apostolorum per re ceptionem spiritus sancti: sicut diffusus declarauit super epistolam ad hebreos.

Capitulum. vij

Ost hec autēm. Postq̄ egit de vita spirituali: hic pñragit de nutrimento correspōdente. Et dividitur in duas ptes: qz pñmo ponit signū sensibile d̄ col latōe cibi corporalē vt per hoc inducamur ad intellectū cibi spūalis: scđo subiugit doctrina de ipso spūali ciborib̄. Re spondit ei bēsus.

Prima in tres: qz pñmo ponit mira culē tps z locus: se cūdā miraci act: ibi. s̄ subleuasset

terciā consequens fructus: ibi. Illi ergo boies. In pma pte dīcī sic: a

Dost hec abijt bēsus trās mare galilee qd ē tyberiadis. Et seq̄batur cūm lltudo magna: qz videsbāt signa q̄ faciebat sup his qui infirmebāt. Sub iūt ergo in montem bēsus et ibi sedebat cuz discipulis suis. Grat autem proximū pascha dies festus iū deorum. Cum subleuasset

Qd est tyberiadis

Illud enim mare est euidam lacus magnus per quem transit iordāis fluvius sed vocatur mare bñ modum loquendi hebrei: in quo congregatio aquarum vocatur mare: bñ illud Gen. i. Co gregations aquarum vocavit maria. vocatur autē ma re galilee a pñncia iuxta quā transit: z vocat mare tyberiadis ex nomine ciuitatis edificata in littore: que antiquus genereth dicebatur: sed ab herode tetrarcha fuit redificata et ampliata: z tyberias vocata in honore tyberii cesaris. vocatur etiam mare illud alijs nominibus vt de claraui super Arth. z ideo illa dimitto.

d Et sequitur eum multitudine magna: quidam ex deuotō ab eo curati: quidam maliciose volentes eum capere in finione z pharisei: z quidam ex desiderio addiscendi: z aliqui et curiositate volentes miracula que faciebat videre: ideo subditur: e Quia vi. signa que fa. super his que infir.

boc additur ad ostendendum q̄ siebant virtute diuina. Magis enim artibus bene fuit aliqua curiosa et inutilia: sicut q̄ statue loquantur z consumilia: sed sanitates q̄ fuit ad reducendum homines in deum fuit tñmō vir tute diuina: vt habetur in itinerario clement. f Subi tis ergo in monte. qz erat loc⁹ denotionis z doctrine ape ideo sequitur: g Et ibi se. cum disci. suis dñ. eos. z sic pater locus in quo factum est miraculum sequens: tem pus autem in quo factum est describitur cum dicitur:

h Grat autem proximum pascha dics festus iudeorum

Istud est festū paschale de quo iste euangelista facit men tionem z in isto paschale non fuit bēsus in bierlin: quāvis enim christus legem seruauerit: tñ in bac solemnitate non fuit: quia illi qui habebant intimitas capitales erāt excusati a precepto legis qua precipit omniē masculū apparere coaz domino in solēnitate paschali: sic au tem erat de christo: quia iudei querebāt eum interficere.